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PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

1º 

Matemática Aplicada a Gestão de Negócios 2 2 80 

Empreendedorismo, Inovação e Empregabilidade 2 0 40 

Contabilidade e Negócios 2 2 80 

Sistema de Informação Contábil 2 0 40 

Prática Societária e Negocial 2 2 80 

Psicologia e Interação Humana 2 0 40 

Administração e organizações 2 0 40 

  14 6 400 

     

PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

2º 

Contabilidade Corporativa 2 2 80 

Direito das Empresas 2 0 40 

Gestão das Pequenas e Médias Empresas 2 0 40 

Comunicação Empresarial 2 0 40 

Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade 2 2 80 

Fundamentos de Economia 4 0 80 

Informática Aplicada a Contabilidade 0 2 40 

  14 6 400 

     

PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

3º 

Contabilidade Comercial         2 2 80 

Gestão de Recursos Humanos 2 2 80 

Direito Trabalhista e Legislação Social  4 0 80 

Matemática Financeira 2 2 80 

Teoria da Contabilidade 2 0 40 

Metodologia da Pesquisa Científica    2 0 40 

  14 6 400 

     

PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

4º 

Estrutura das Demonstrações Contábeis 2 2 80 

 Contabilidade e Análise de Custos 2 2 80 

Estatística Aplicada aos Negócios 4 0 80 

Prática Contábil I 0 4 80 

Planejamento e Orçamento Empresarial 2 0 40 

Marketing Contábil 2 0 40 

  12 8 400 
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PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

5º 

Contabilidade do Agronegócio 2 2 80 

Análise das Demonstrações Contábeis  2 2 80 

Direito e legislação Tributária 4 0 80 

Contabilidade Tributária I 2 2 80 

Prática Contábil II 0 4 80 

  10 10 400 

     

PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

6º 

Mercado de Capitais  2 2 80 

Contabilidade Tributária II 2 2 80 

Contabilidade Gerencial 2 2 80 

Prática Contábil III 0 4 80 

Administração Financeira 2 2 80 

* Estágio Supervisionado I 0 0 120 

  8 12 520 

     

PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

7º  

Auditoria Contábil  2 2 80 

Contabilidade Avançada 4 0 80 

Gestão de Agronegócios 2 2 80 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público 2 0 40 

Prática Contábil IV 0 2 40 

Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC)  0 2 40 

Optativa I 2 0 40 

* Estágio Supervisionado II 0 0 120 

  12 8 520 

     

PER. DISCIPLINAS TEÓRICA PRÁTICA C.H. 

8º  

Contabilidade Societária e Internacional 2 2 80 

Negociação e Gestão de Conflitos  0 2 40 

Controladoria Estratégica 2 2 80 

Ética e Legislação Profissional  2 0 40 

Optativa II 4 0 40 

Perícia, Mediação e Arbitragem Contábil 0 2 80 

  Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC)  2 0 40 

  12 8 400 
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OPTATIVAS   

DISCIPLINAS C.H. 

Contabilidade do terceiro setor 40 

Noções atuariais 40 

Análise e elaboração de projetos 40 

Contabilidade de Seguros e Previdência Privada 40 

Libras 40 

Processos Tributários-Administrativo 40 

 
 

Componentes Curriculares 
Carga Horária 

(Hora-Aula / Com tempos de 50 minutos) 

Conteúdo Teórico-Práticos  3.200 

Estágio Supervisionado  240 

Atividades Complementares 100 

Carga Horária Total 3.540 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 3.006 horas ( carga horária total curricular contabilizada em horas; 
resolução nº 2, parágrafo II, de 18 de junho de 2007, DOU 19.06.2007). 

TEMPO DE INTEGRALIZAÇÃO: Limite Mínimo: 08 semestres (04anos) /Limite Máximo: 14 semestres 
(07 anos). 

 

CONTEÚDO DE FORMAÇÃO BÁSICA C.H. 

Administração e organizações 40 

Comunicação Empresarial 40 

Direito das Empresas 40 

Direito e legislação Tributária 80 

Direito Trabalhista e Legislação Social  80 

Empreendedorismo, Inovação e Empregabilidade 40 

Estatística Aplicada aos Negócios 80 

Ética e Legislação Profissional  40 

Fundamentos de Economia 80 

Informática Aplicada a Contabilidade 40 

Matemática Aplicada a Gestão de Negócios 80 

Matemática Financeira 80 

Metodologia da Pesquisa Científica 40 

Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade 80 

Prática Societária e Negocial 80 

Psicologia e Interação Humana 40 

Total 960 
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CONTEÚDO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL C.H 

Administração Financeira  80 

Análise das Demonstrações Contábeis 80 

Auditoria Contábil 80 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público 40 

Contabilidade Avançada 80 

Contabilidade e Negócios 80 

 Contabilidade e Análise de Custos 80 

Contabilidade Comercial 80 

Contabilidade Corporativa 80 

Contabilidade do Agronegócio 80 

Contabilidade Gerencial 80 

Contabilidade Societária e Internacional 80 

Contabilidade Tributária I 80 

Contabilidade Tributária II 80 

Controladoria Estratégica 80 

Estrutura das Demonstrações Contábeis 80 

Gestão das Pequenas e Médias Empresas 40 

Gestão de Agronegócios 80 

Gestão de Recursos Humanos 80 

Marketing Contábil 40 

Mercado de Capitais  80 

Negociação e Gestão de Conflitos  40 

Optativas I 40 

Optativas II 40 

Perícia, Mediação e Arbitragem Contábil 80 

Planejamento e Orçamento Empresarial 40 

Prática Contábil I 80 

Prática Contábil II 80 

Prática Contábil III 80 

Prática Contábil IV 40 

Sistema de Informação Contábil 40 

Teoria da Contabilidade 40 

Trabalho de Conclusão de Curso I 40 

Trabalho de Conclusão de Curso II 40 

Total 2240 

 


